Дело № 1-116(1)/2020(12001630018000265)

№ 64RS0030-01-2020-001036-73 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2020 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ртищевского межрайонного прокурора Дияновой А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Балалайкина А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не имеющего гражданства, ранее судимого: 14 августа 2015 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, условно-досрочно освобожденного от отбытия наказания 07 февраля 2017 года на 1 месяц 16 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21 июля 2020 года в утреннее время ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – Каннабис (марихуана), на участке местности, находящемся на расстоянии 700 м от 

<

адрес>, осуществил сбор наркотикосодержащих растений конопли, тем самым, незаконно без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – Каннабис (марихуана) общей массой 31,5 грамма, то есть в значительном размере. 

Затем вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, сложил в пакет из полимерной пленки и перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 375 м. от автодороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>, где стал незаконно, без цели сбыта, хранить до 12 часов 40 минут 21 июля 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия.

Продолжая свои преступные действия, с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства ФИО1 21 июля 2020 года в дневное время, кустарным способом, на участке местности, расположенном на расстоянии 375 м, от автодороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 29,325 грамма, то есть в крупном размере.

Вышеуказанное незаконно изготовленное наркотическое средство, находящееся на участке местности, расположенном на расстоянии 375 м, от автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, ФИО1 стал незаконно, без цели сбыта, хранить до 12 часов 40 минут 21 июля 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия. 

21 июля 2020 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 15 минут, при проведении осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 375 м, от автодороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство – Каннабис (марихуана) общей массой 31,5 грамма, то есть в значительном размере, а также незаконно изготовленное и хранящееся наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 29,325 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, указав, что 21 июля 2020 года в утреннее время в районе старой фермы недалеко от дороги Салтыковка – Елань нарвал кусты дикорастущей конопли, после чего, из сорванной конопли приготовил гашишное масло для собственного употребления, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины она подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности ст. оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. 21 июля 2020 года им была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 около 

<

адрес> изготавливает и употребляет наркотическое средство. Впоследствии на участке местности, расположенном в 700 м. от 

<

адрес>, был задержан ФИО1 В ходе проведения осмотра места происшествия была изъята металлическая сковорода, в которой находилась растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли, а также полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 сообщил, что нарвал кусты дикорастущей конопли и приготовил их сам, для собственного употребления (л.д.93-97).

- показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 ( л.д. 99-103, 105-109).

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2020 года (с фототаблицей), в ходе которого на участке местности, расположенном в 700 м. от 

<

адрес>, была изъята металлическая сковорода с измельченной растительной массой коричневого цвета и пакет с частями растения зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 5-10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2020 года (с фототаблицей) с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 375 м от дороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес>, где с его слов он сорвал верхушечные части растений конопли (л.д. 32-36);- заключением эксперта № 3407 от 11 августа 2020 года, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, изъятое 21 июля 2020 года при производстве осмотра места происшествия, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+ 115 градусов Цельсия - 31,2 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 21 июля 2020 года при производстве осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+ 115 градусов Цельсия 28,635 грамма (л.д. 72-76).

Таким образом, дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 31,5 грамма, то есть в значительном размере, а также в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства – Масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 29,325 грамма, то есть в крупном размере, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия с его участием от 22 июля 2020 года (л.д. 32-36). Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а также наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельством, отягчающим его наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений, то, учитывая требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ему назначается в ИК строгого режима. 

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. В случае имущественной несостоятельности лица, с которого должны быть взысканы процессуальные издержки, они возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В судебном заседании не было установлено, что осужденный ФИО1 является имущественно несостоятельным лицом, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости взыскания процессуальных издержек с осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления в законную силу приговора суда.

Зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 23 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы).

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Взыскать с ФИО1 11720 (одиннадцать тысяч семьсот двадцать) рублей в счёт возмещения процессуальных издержек, перечислив их на расчётный счёт Управления Федерального казначейства по Саратовской области (Главное Управление Федеральной службы исполнения наказания по Саратовской области) 410830, 

<

...> ИНН/КПП 

<

***>/645201001 Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области г. Саратов, ОКАТО 63440000000, р/с 

<

***>, БИК 046311001, КБК 32011301270010000130. 

Вещественные доказательства: два полиэтиленовых пакета, в которых находится масло каннабиса (гашишное масло) массой 27,365 грамма и металлическую сковороду со следовыми количествами – тетрагидроканнабинол; каннабис (марихуана) массой 31,1 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу: 

<

...> (л.д. 85); картонную коробку, в которой находятся растения, содержащие наркотические вещества (конопля) в количестве 4 штук, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области по адресу: 

<

...> (л.д. 165) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья